Monitorovani zasoby dusiku na fepnych polich pro Tereos TTD 2018

Zprava podle vzorkii odebranych 21.2. — 15.3.2018

vvvvvv

Proto od roku 2002 monitoruje Repaftsky institut na objednavku fepatské komise TTD tuto zasobu na
polich pro cukrovku. Bylo vybrano cca 40 lokalit pokryvajicich fepné rajony a na pfelomu unora a
brezna tu byly odebrany piidni vzorky z vrstev 0 — 30, 30 — 60 a 60 — 90 cm. Ve vzorcich byl stanoven
nitratovy a amonny dusik (a jako jejich soucet pak zasoba Nmin). Vysledky tohoto stanoveni spolu
s korekci na piedplodiny a organické hnojeni davaji jistou pfedstavu o zasobé dusiku v regionu.
Nemohou sice nahradit vzorkovani jednotlivych poli, ukazuji vSak kolisani nebo stabilitu zasoby
Vv oblasti, ukazuji stfedni uroven potfeby hnojeni, ukazuji moznosti uspory nakladti na hnojeni nebo
naopak lokality, kde miize hnojeni pfinést vyrazngjsi vynosovy efekt. Repafsky institut monitoroval
zasobu dusiku uz v minulosti — v Iétech 1987 — 1998. Pocet lokalit i pocet odbérovych termint se lisil
podle finan¢nich moznosti, v kazdém ptipad¢ je tu vS§ak moznost srovnat na§ dnesni stav s dlouhodobym
pramérem.

Zasoba dusiku na monitorovanych lokalitich TTD je v pfipojené tabulce. Tabulka vysledkd je
doplnéna téz progndzou potieby hnojeni pro jednotlivé lokality (vychézeli jsme pfitom z predpokladu
vynosu cca 80 t/ha).

Obdobi vzorkovani se tentokrat velmi protahlo, protoze v tydnu od 5. do 11.3. nebylo
kvuli promrznuti profilu mozno vzorky odebirat. Zasoba dusiku v pidé je letos Vv priméru
prekvapivé vysokd, zejména vSak mezi pozemky velmi rozkolisand. Ptedpokladali jsme, ze
nadprimérné srazky v fijnu — prosinci lofiského roku povedou K vyplaveni nitratd, to se vSak
nepotvrdilo a dusiku je v profilu vice, nez v pfedeslych dvou letech. Extrémné vysoké zasoby
jsou na Kolinsku a v okoli Prahy, nizsi a docela vyrovnané jsou na Boleslavsku. V priméru by
m¢la fepé dostacovat davka kolem 60 kg/ha N. Ve vychodni Casti regionu zasoby a potieba
hnojeni velmi kolisaji: napt. Jaromé&f zasoba do 90 cm 64 kg/ha N, doporucend davka 116 kg/ha
a nedaleké Nahotany 184 kg a tudiZ pokud mozno nehnojit. To dokumentuje, jak je zasoba
dusiku proménliva, 1isi se pozemek od pozemku a priméry oblasti jsou jen pro orientaci. Tim
opravdu presnym postupem je vzorkovani kazdého pole. Dlrazné toto individudlni vzorkovani
a hnojeni poli doporucujeme! Prohlédnéte si peclivé vysledky monitorovani, doporucené davky
a pridejte svou zkuSenost. V daném regionu budou niz§i hnojeni potfebovat pole organicky
hnojend, pole kde loni nebo ptedloni byla vojtéska ¢i luskovina, pozemky zelinatské apod.
Naopak, vyssi davky patii na pole chudsi, leh¢i, event. utuzené pidy, bez organického hnojeni,
v chladngjsich oblastech. Dbejte na rovnomérnou aplikaci a pozor na amonny a amidicky dusik
Vv pritb¢hu vzchazeni! Muze tu dojit k poSkozeni rostlin. V tomto obdobi jsou vzdy lepsi ledky.
Hnojeni je potieba provést s diirazem na rané terminy — pred setim a pied vzejitim, aby se
doplnila zasoba v ornici. Pozd¢ji bude mit fepa z hlubSich ptidnich vrstev dusiku dost.

V tabulce neni uvedena vlhkost ptidy. Oproti pfedeslym ro¢nikiim je letos vice vody ve
vrstvé 0 — 30 cm, ve hlubsich vrstvach je piida sussi. Projevuje se tu letosni velmi suchy tnor a
srazky po 10. bieznu. O tom, kdy zacneme naplno sit to ovSem nic nefikd, pocasi je
nevyzpytatelné. V kazdém piipadé€, zaseti tak brzy jak jen to bude mozné bude jisté zase
zékladem uspéchu.

Jaromir Chochola, Klara Paviu, Iéepa?sk)? institut



Lokalita Okres
Klecany PHZ
Slatina PHZ
Brazdim PHZ
Vysehotovice PHV
Rostoklaty KO
Okoli Prahy

Péncin LB
Plazy MB
Semcice MB
Lusténice MB
Bezno MB
Skalsko MB
Cista MB
Mecetiz MB
Boleslavsko

Straskov LT
Klapy LT
Peruc LN
Hostka LT
Bohusovice LT
Liblice ME
Litométicko/Mélnicko
Slovec NB
Kouty NB
Novy Bydzov HK
Kraliky HK
Nymburk

Ktechot KO
Potchy KH
Becvary KO
Kolin

Béchary JC
Slatiny JC
Bystrice JC
Dobra Voda JC
Viestary HK
Smifice HK
Ji¢in/Hradec

Dobruska RK
Nahotany NA
Ceské Mezifi¢i NA
Jaromer NA
Dolany NA
Ceské Mezitici

Chyst PA
Bylany PA
Tunéchody CR
JeniSovice CR
Dolni Sloupnice uo

Hrochuiv Tynec
TTD 2018

TTD 6. - 9.3.2017
TTD 1.-4.3. 2016
TTD 1.-4.3. 2015

Zasoba dusiku v pudé 21.2 - 15.3.2018 kg N/ha

N min
0-30 cm

58
44
49
58
38
49
26
45
30
37
29
44
40
27
35
39

49
42
41
27
39
24
50
27
53
39
75
60
140
92
27
46
26

42
34
35
51
97
44
19
38
50
30
51

46
92
55
46
26
20
51

N min N min
30-60  60-90 N min N min

cm cm 0-60 cm 0-90 cm
60 55 118 174
84 90 128 218
70 79 120 199
82 70 139 210
33 31 71 102
66 65 115 180
27 22 52 74
29 22 74 96
48 40 78 118
30 30 66 97
37 33 66 99
29 23 73 95
37 44 78 121
22 16 49 65
32 29 67 96
51 61 89 151
Neveérohodné vysledky, velmi vysoka zasoba
59 67 107 174
46 75 88 163
61 47 103 150
34 52 61 113
50 60 90 150
33 37 57 95
82 62 132 194
55 65 83 147
48 46 101 147
55 53 93 146
112 131 187 318
79 80 140 219
77 86 217 304
90 99 181 280
32 37 59 96
65 53 111 165
44 48 70 118
Neveérohodné vysledky, velmi vysoka zasoba
28 28 71 99
39 55 73 128
42 44 77 121
73 82 124 206
49 37 146 184
53 64 98 162
25 20 44 64
34 27 72 99
47 46 97 143
59 44 89 133
42 33 94 127
Nevérohodné vysledky, velmi vysoka zasoba
35 28 80 108
70 62 163 225
52 42 107 148
51 51 97 148
46 49 71 120
34 38 53 92
65 58 115 174

Korigovana
zas. N 0 - 60
kg/ha
128
128
120
159
71
121
72
94
98
86
66
73
98
49
80
109

127
108
103
61
102
57
132
83
111
96
187
160
237
195
59
131
90

81
73
87
144
166
98
44
82
107
89
104

80
183
114
106

84

65
130

Doporucené
hnojeni
kg/ha N

32
32
40
1
89
39
88
66
62
74
94
87
62
111
81
51
0
33
52
57
99
49
103
28
77
49
64
0
0
0
0
101
29
70
0
79
87
61
16
0
62
116
78
54
71
56
0
80
0
41
57
77
95
35



TTD 24. - 28.2.2014
Cesko, biezen, 1986 - 2013

52
36

58
49

50
44

110
87

160
133

126

43






